2021_ANUL GOGA - ANUL TINERILOR OȚELIȚI (XLIII):

Generația Nouă! - învață din greu, spun lecția cu graba datoriei impuse!

- voi sunteți copiii adevărați ai neamului românesc?

Anul II. Sibiu, 9/22 Martie 1908. Nr. 11.

Abonamentul:
pe 1 an 5 ese
pe 1/2 an 2 50
pe 1/4 an 1 25
ROMANIA:
pe 1 an 7 lei
pe 1/2 an 3 50

ȚARA NOASTRĂ

Revistă politică-culturală
Apare săptămânal, sub conducerea unui comitet.

Redacția și administrația
SIBIU
SĂGEȘENI
strada Morii 4.

Generația nouă!
Tinerii noștri trăiesc numai ei de ei,

Simțim cu toții primejdia legilor maștere, cari ne fac ucenicii unei culturi streine? Voi sunteți copiii adevărați ai neamului românesc? pe urmele lui Octavian Goga, gazetarul!

șagunism - tribunism

2021 Anul Goga - anul tinerilor oțeliți

Articolul „Generația Nouă” a apărut în revista „Țara Noastră”, Sibiu, 9/22 martie 1908, nr. 11; continuăm reproducerea: «Cu cât trec anii, cu atât mai bine se lămurește prăpastia. În clasa a șaptea, a opta din liceu împărțirea în tabere s’a isprăvit și toți își dau seama că sânt dușmani. La acest timp izolarea sufletească e desăvârșită.